** Maximus. *Res ipsæ quidem extra animum sunt, earum vero cogitationes ac sensus intra animum consistunt. Penes ipsum igitur est, hisce aut bene aut secus uti: nec aliud quidquam est malum, quam*

operationis facultatum naturæ ad finem propositum insularum defectio, sive bonæ omnium rerum causæ ignorantia: quæ cum mentem humanam debilitaverit, ipsam a divina cognitione penitus peregrinam reddit, et aliud prorsus nihil.

*** *Improbis, aut illaudata affectio, naturaliter in natura non cohærent ac subsistunt; Deus enim turbulentarum moticum non est conditor,*

substantiatio aut natura, nec sectatoribus ejus A
supplicium, nec virtutum cultoribus præmium
esset propositum. Si quis ergo consuetudine mala,
et vita male feriatæ affectiones a natura alienas
in habitum converterit, is rursus consuetudine bo-
na vim illam vitii in virtutis vim remigrare cogat.
Postquam enim fines suos egressa fuerit, denuo
in seipsam celeriter redire compellatur. Et idcirco
magnus ille agricola præcepit, relinquenda zizania,
ut crescant cum tritico, ut plastes providens nobis
ne re natura pulcherrima orbaremur, ne cupiditas
cum germine improbitatis simul excinderetur.
Nam si una cum iis quæ præter naturam sunt, ea
quæ secundum naturam sunt omnia extraherentur,
natura humana ad auxilium suum aliter, et bene
iis uti non posset. Charitate enim, quæ pulcherrima
cupiditatis proles est, e nobis simul excisa,
quod tandem pharmacum utiliter adhibebimus?
Ista autem simul diffuente, quæ arma quis ad
defensionem sui contra hostes occulte nos oppug-
nantes habeat? Armorum quippe loco hominibus
sunt appetitus et ira. Quod si hæc radicibus evul-
seris, quomodo nudus spiritus ad pugnam et lut-
ctam contra dæmones, atque ad aciem contra
principes tenebrarum instruendam aggrediatur **?

Qui enim secundum spiritum, non secundum
animam tantum, sive secundum carnem hanc vi-
vere consueverunt, eos certum est a non bono
propter bonum pungi ac stimulari. Qui vero vivunt
in carne carnalia sapiunt. « Animalis enim homo
non percipit ea quæ sunt spiritus³, » Paulus velut
ex alto pronuntiat: non enim est spiritus, qui
secundum carnem vivit, cujus prudentia est mors
periculum magnum, et pugna et distantia a divinis
penitus; divinis enim legibus omnimodis adversatur.
Prudentia autem spiritus, pacem vivam sca-
turit⁴. Qui carnale semen seminat, de carne metet,
metet autem mortem. Qui autem in spiritu se-
minat, spiritualia metet, et messem corruptio-
nis⁵.

³ I Cor. II, 14. ⁴ Rom. VIII, 6 seqq. ⁵ Galat. VI, 8.

Scholia.